
 Nº 1064ditais SÁBADO E DOMINGO, 13 E 14 DE JULHO DE 2019
Correio do CidadãoE

 CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 
                                   22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
                                                  CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

Rua Professora Diva Proença, 500, Centro – Ivaiporã – Pr. CEP: 86.870-000 
Fone: (43) 3472 – 0649; Fone fax: (43) 3472 – 1795 – e-mail: cisivaipora@hotmail.com 

PORTARIA Nº 33/2019 

SÚMULA: CONCEDE FÉRIAS À SERVIDORA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, 22ª REGIONAL DE 

SAÚDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 

Estatuto da Entidade, 

E considerando o contido no artigo 130 da CLT, RESOLVE: 

CONCEDER
FÉRIAS regulamentar a que tem direito a FABIANA PIRES BERTI,

consistente de 14 (quatorze) dias iniciando-se o período de gozo em 15/07/2019 à 

28/07/2019 com o período aquisitivo do ano de 2018/2019.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência publique-se e cumpra-se. 

Ivaiporã, 12 de julho de 2019. 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
                PRESIDENTE DO CIS 





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 420/2019 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear a Servidora Sra. CHEILA PECHEKA RIBEIRO DE JESUS (matrícula 
52241), portadora do RG n.º 69772927 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob o n.º 031.137.989-30 

ocupante do cargo de Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, para atuar como 

GERENTE DE UNIDADE DE SAÚDE, conforme atribuições previstas na Portaria de Consolidação 

n.º 6/GM/MS. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

  PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 01 de Julho de 2019 

 

  

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SÚMULA: Nomeia Servidor Público 

Municipal e dá outras providências.                                                                                          





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 434/2019 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público VANDERLEI FERNANDO ZANELLA, 15 

(quinze) dias de férias referente ao período aquisitivo de 01/02/2017 a 31/01/2018, para serem 

gozadas a partir de 12/07/2019 a 26/07/2019, conforme requerimento do servidor e de acordo 

com os artigos nº 7 8 a 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 27 de Julho de 2019. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 12 de Julho de 2019. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 435/2019 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública ANDRESSA PINHEIRO CAMARGO, 21 (vinte 

e um) dias de férias referente ao período aquisitivo de 31/01/2018 a 30/01/2019, para serem 

gozadas a partir de 15/07/2019 a 04/08/2019, conforme requerimento da servidora e de 

acordo com os artigos nº 7 8 a 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos 

do Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 05 de Agosto de 2019. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 12 de Julho de 2019. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 436/2019 

 

 

 

             

O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público RENE KRAMER DE MIRANDA, servidor desta 

municipalidade lotado na Secretaria Municipal de Administração Licença para Tratamento 

de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias em conformidade com o Artigos de n.º 91 e 99 

da Lei Municipal n.º 172 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, a contar do dia 19 

de Junho de 2019. 

Art. 2º- Fica garantido e caracterizado Auxilio Doença o prazo descrito acima conforme 

estabelece o Art. 34 da Lei Municipal 679 - Regime Próprio de Previdências Social do 

Município de Palmital. 

Art. 3º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 
no dia 17 de Setembro de 2019. 

 
Art. 4º- Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta 

data. 
 

 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 12 de Julho de 2019 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 





SUMULA: Concede Licença para 

Tratamento de Saúde a Servidor Público 

Municipal e dá outras providências.                                                                                          





___________________________________________________________________ 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

PORTARIA Nº 437/2019 

 
 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais; CONSIDERANDO os Art. 22, 23 e 24 da Lei Municipal n.º 773; CONSIDERANDO a 
Portaria de n.º 058/2019, que nomeou a Comissão de Avaliação de Desempenho dos 
profissionais do Magistério;  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Conceder Promoção Horizontal aos profissionais integrantes do Quadro Próprio 
do Magistério de Palmital que obtiveram os pontos necessários para o avanço na Carreira, no 
Nível seguinte a que estavam posicionados, conforme abaixo: 

 
NOME ENQUADRAMENTO ATUAL ENQUADRAMENTO APÓS A 

AVALIÇÃO 
 
TATIANE DE FÁTIMA OLIVEIRA 

Classe Nível Classe Nível 
C 04 C 05 

ZENINHA MENOM C 04 C 05 
JAQUELINE POMPEO CORREIA DE MELO C 04 C 05 
CRISTIANE DOCHVAT LEAL C 04 C 05 
JOCIANE ROSA DE SOUZA C 04 C 05 

 
2º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo os seus efeitos financeiros à data de 01/07/2019. 
 
 

PUBLIQUE-SE 
 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 12 de Julho de 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 



SÚMULA: Concede Promoção Horizontal a 
Servidores Públicos e dá outras providências.    



SÁBADO E DOMINGO
13 e 14 de Julho de 2019 - Edição nº 1064Editais2 Correio do Cidadão

  
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 239/2019.
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa CARGA SUL COMERCIO DE PNEUS LTDA EPP.
 
OBJETO: Aquisição de pneus e acessórios para veículos da frota municipal, em atendimento as Secretarias
Municipais. Referente ao saldo da Ata de Registro de Preço 196/2018.              .
VALOR: 82.419,00 (oitenta e dois mil, quatrocentos e dezenove reais).
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
03.002.04.122.0301.2.015.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO
06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO
06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO
08.002.10.301.0801.2.046.3.3.90.30.00.00. - 495 - MATERIAL DE CONSUMO
08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO
08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.30.00.00. - 510 - MATERIAL DE CONSUMO
11.002.08.122.1101.2.059.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
11.004.08.244.1101.2.067.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
11.004.08.244.1101.2.067.3.3.90.30.00.00. - 1940 - MATERIAL DE CONSUMO
12.003.22.695.1201.2.102.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
13.002.15.452.1301.2.083.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
14.002.18.542.1401.2.078.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
14.002.18.542.1401.2.078.3.3.90.30.00.00. - 511 - MATERIAL DE CONSUMO
15.002.26.782.1501.2.075.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
17.004.20.606.1701.2.097.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
.
 
VIGÊNCIA: 29/12/2019
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2019
MODALIDADE: Pregão.nº. 40/2018
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ

  
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 237/2019.
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa AS3 AUTOMOTIVA LTDA ME.
 
OBJETO: Aquisição de pneus e acessórios para veículos da frota municipal, em atendimento as Secretarias
Municipais. Referente ao saldo da Ata de Registro de Preço 195/2018.
VALOR: 106.387,00 (cento e seis mil, trezentos e oitenta e sete reais).
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
03.002.04.122.0301.2.015.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO
06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO
06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO
08.002.10.301.0801.2.046.3.3.90.30.00.00. - 495 - MATERIAL DE CONSUMO
08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO
08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.30.00.00. - 510 - MATERIAL DE CONSUMO
11.002.08.122.1101.2.059.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
11.004.08.244.1101.2.067.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
11.004.08.244.1101.2.067.3.3.90.30.00.00. - 1940 - MATERIAL DE CONSUMO
12.003.22.695.1201.2.102.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
13.002.15.452.1301.2.083.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
14.002.18.542.1401.2.078.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
14.002.18.542.1401.2.078.3.3.90.30.00.00. - 511 - MATERIAL DE CONSUMO
15.002.26.782.1501.2.075.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
17.004.20.606.1701.2.097.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
.
 
VIGÊNCIA: 29/12/2019
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2019
MODALIDADE: Pregão.nº. 40/2018
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ

  
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 236/2019.
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa BARATAO PNEUS EIRELI.
 
OBJETO: Aquisição de pneus e acessórios para veículos da frota municipal, em atendimento as Secretarias
Municipais. Referente ao saldo da Ata de Registro de Preço 197/2018.
 
VALOR: 83.205,00 (oitenta e três mil, duzentos e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
03.002.04.122.0301.2.015.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO
06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO
06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO
08.002.10.301.0801.2.046.3.3.90.30.00.00. - 495 - MATERIAL DE CONSUMO
08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO
08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.30.00.00. - 510 - MATERIAL DE CONSUMO
11.002.08.122.1101.2.059.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
11.004.08.244.1101.2.067.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
11.004.08.244.1101.2.067.3.3.90.30.00.00. - 1940 - MATERIAL DE CONSUMO
12.003.22.695.1201.2.102.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
13.002.15.452.1301.2.083.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
14.002.18.542.1401.2.078.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
14.002.18.542.1401.2.078.3.3.90.30.00.00. - 511 - MATERIAL DE CONSUMO
15.002.26.782.1501.2.075.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
17.004.20.606.1701.2.097.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
VIGÊNCIA: 29/12/2019
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2019
MODALIDADE: Pregão.nº. 40/2018
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ

  
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 238/2019.
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa R. K. KASCZUK & CIA LTDA.
 
OBJETO: Aquisição de pneus e acessórios para veículos da frota municipal, em atendimento as Secretarias
Municipais. Referente ao saldo da Ata de Registro de Preço 199/2018.
VALOR: 103.899,00 (cento e três mil, oitocentos e noventa e nove reais).
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
03.002.04.122.0301.2.015.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO
06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO
06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO
08.002.10.301.0801.2.046.3.3.90.30.00.00. - 495 - MATERIAL DE CONSUMO
08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO
08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.30.00.00. - 510 - MATERIAL DE CONSUMO
11.002.08.122.1101.2.059.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
11.004.08.244.1101.2.067.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
11.004.08.244.1101.2.067.3.3.90.30.00.00. - 1940 - MATERIAL DE CONSUMO
12.003.22.695.1201.2.102.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
13.002.15.452.1301.2.083.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
14.002.18.542.1401.2.078.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
14.002.18.542.1401.2.078.3.3.90.30.00.00. - 511 - MATERIAL DE CONSUMO
15.002.26.782.1501.2.075.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
17.004.20.606.1701.2.097.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
.
 
VIGÊNCIA: 29/12/2019
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2019
MODALIDADE: Pregão.nº. 40/2018
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ

  
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 235/2019.
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa OVIDIO S. MOREIRA - PNEUS.
 
OBJETO: Aquisição de pneus e acessórios para veículos da frota municipal, em atendimento as Secretarias
Municipais. Referente saldo da Ata de Resgistro de Preço 198/2018.
VALOR: 43.862,80 (quarenta e três mil, oitocentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos).
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
03.002.04.122.0301.2.015.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO
06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO
06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO
08.002.10.301.0801.2.046.3.3.90.30.00.00. - 495 - MATERIAL DE CONSUMO
08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO
08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.30.00.00. - 510 - MATERIAL DE CONSUMO
11.002.08.122.1101.2.059.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
11.004.08.244.1101.2.067.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
11.004.08.244.1101.2.067.3.3.90.30.00.00. - 1940 - MATERIAL DE CONSUMO
12.003.22.695.1201.2.102.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
13.002.15.452.1301.2.083.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
14.002.18.542.1401.2.078.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
14.002.18.542.1401.2.078.3.3.90.30.00.00. - 511 - MATERIAL DE CONSUMO
15.002.26.782.1501.2.075.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
17.004.20.606.1701.2.097.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
.
 
VIGÊNCIA: 29/12/2019
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2019
MODALIDADE: Pregão.nº. 40/2018
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ



SÁBADO E DOMINGO
13 e 14 de Julho de 2019 - Edição nº 1064 Editais3Correio do Cidadão

PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
PI

TA
N

G
A

 
R

EA
V

IS
O

 D
E 

LI
C

IT
A

Ç
Ã

O
 - 

PR
EG

Ã
O

 P
R

ES
EN

C
IA

L 
N

º 4
3/

20
19

 
O

bj
et

o:
  

C
on

tra
ta

çã
o 

de
 e

m
pr

es
a 

es
pe

ci
al

iz
ad

a 
em

 r
as

tre
am

en
to

 v
ei

cu
la

r 
vi

a 
sa

té
lit

e 
(G

PS
), 

co
m

 fi
na

lid
ad

e 
de

 g
er

en
ci

ar
 e

 m
on

ito
ra

r o
s 

ve
íc

ul
os

 d
a 

Se
cr

et
ar

ia
 

M
un

ic
ip

al
 d

e 
Sa

úd
e.

 C
om

pr
ee

nd
en

do
 f

or
ne

ci
m

en
to

, 
a 

tít
ul

o 
de

 c
om

od
at

o,
 e

 
in

st
al

aç
ão

 
de

 
m

ód
ul

os
 

A
V

L 
(a

ut
om

at
ic

 
ve

hi
cl

e 
lo

ca
tio

n)
 

e 
se

rv
iç

o 
de

 
ra

st
re

am
en

to
, 

co
m

 d
is

po
ni

bi
liz

aç
ão

 d
e 

so
ftw

ar
e 

de
 g

er
en

ci
am

en
to

 v
ia

 w
eb

 e
 

su
po

rte
 t

éc
ni

co
.  

A
be

rtu
ra

 d
as

 p
ro

po
st

as
 a

s 
09

:0
0 

ho
ra

s,
 d

o 
di

a 
26

 d
e 

ju
lh

o 
de

 
20

19
, t

ip
o 

m
en

or
 p

re
ço

 p
or

 lo
te

. L
oc

al
 P

re
fe

itu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Pi

ta
ng

a.
 E

di
ta

l 
di

sp
on

ív
el

 p
el

o 
si

te
: 

w
w

w
.p

ita
ng

a.
pr

.g
ov

.b
r. 

Pi
ta

ng
a,

 1
2 

de
 j

ul
ho

 d
e 

20
19

. 
M

ai
co

l G
. C

. R
. B

ar
bo

sa
.  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
   

 
 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222 

 
 

HOMOLOGAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº50/2019 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOTOR DE 5,0 HP MONO 254V PARA POÇO ARTESIANO NA 
LOCALIDADE ARROIO MOREIRA PARA ESCOLA COELHO NETO. 

  

 Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de 

Administração, ante as justificativas que se embasam no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 

8.666/93, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitação para a 

contratação supra supramencionada, tendo como contratada HIDROSOLLO POÇOS 
ARTESIANOS LTDA, empresa inscrita no CNPJ: 04.922.200/0001-52. 

   Para a efetivação da presente dispensa levou-se em conta a necessidade de publicidade e 

transparência dos atos administrativos, visando o atendimento ao interesse público. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Palmital, 12/07/2019 

____________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222 

 
 

Ofício 46/2019 - GAB                                                 Palmital PR, 12/07/2019. 

Assunto: Autorização de Licitação e encaminhamento do procedimento. 

De: Prefeito Municipal 

Para: Departamento de Contabilidade e Procuradoria Jurídica. 

  

 Preliminarmente, nos termos do Ofício encaminhado pela Secretaria Municipal de  
Educação de Palmital requisitando seja determinada a abertura de procedimento para a 
AQUISIÇÃO DE MOTOR DE 5,0 HP MONO 254V PARA POÇO ARTESIANO NA LOCALIDADE 
ARROIO MOREIRA PARA ESCOLA COELHO NETO, DEFIRO o pedido. 

  Outrossim, determino o encaminhamento do presente para os seguintes setores: 

a) Departamento de Contabilidade, para que indique os recursos orçamentários disponíveis 

para a realização do procedimento; 

b) Procuradoria Jurídica, para que elabore o parecer acerca da necessidade de procedimento 

licitatório, indicando a modalidade compatível com o objeto e valor, bem como as demais 

providências a serem adotadas para o certame; 

Atenciosamente, 

VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 
 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº22/2019 

REF: AQUISIÇÃO DE MOTOR DE 5,0 HP MONO 254V PARA POÇO ARTESIANO NA 
LOCALIDADE ARROIO MOREIRA PARA ESCOLA COELHO NETO, conforme art. 24, inciso II 
da Lei 8.666/93.  

  A documentação referente ao Procedimento Licitatório nº 50/2019, Dispensa de 
Licitação n° 22/2019, atende a todos os requisitos do Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 

22/2019, para a contratação dos serviços supramencionados, junto a empresa vencedora: 
HIDROSOLLO POÇOS ARTESIANOS LTDA, inscrita no CNPJ: 04.922.200/0001-52 

      Encaminhe-se para publicação e demais providências legais 

Palmital-PR, 12/07/2019 

__________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222 

 
 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 50/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOTOR DE 5,0 HP MONO 254V PARA POÇO ARTESIANO NA 
LOCALIDADE ARROIO MOREIRA PARA ESCOLA COELHO NETO. 

VALOR: R$ 2.650,00 (Dois Mil, Seiscentos e Cinquenta Reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 150 Dias 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante apresentação das respectivas Notas 

Fiscais. 

CONTRATADO: HIDROSOLLO POÇOS ARTESIANOS LTDA CNPJ: 04.922.200/0001-52 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Dotações 
Exercício 
da 
despesa

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da 
despesa 

Grupo da fonte 

2019 1840 07.002.12.361.1201.2041 104 3.3.90.30.24.00 Do Exercício 

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem fundamento no artigo 24, inciso II, da 

Lei n. 8666/93, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como parecer jurídico, que 

embasam esse processo. 

    Palmital, 12/07/2019. 

VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2018 DATA: 12/07/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 50/2019

CONTRATADO: HIDROSOLLO POÇOS ARTESIANOS LTDA

CNPJ: 04.922.200/0001-52 

CONTRATO Nº: 

VALOR: R$ 2.650,00 (Dois Mil, Seiscentos e Cinquenta Reais)  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOTOR DE 5,0 HP MONO 254V PARA POÇO ARTESIANO NA 
LOCALIDADE ARROIO MOREIRA PARA ESCOLA COELHO NETO. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PROCESSO DISPENSA Nº22/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 050/2019 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 112/2019 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: HIDROSOLLO POÇOS ARTESIANOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado 
com endereço à Anvr Prefeito Sincler Sambatti , 4924 - CEP: 87053105 - Bairro: Jardim Universo, 
Maringá/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº04.922.200/0001-52, neste ato representada por seu 
(sua) representante Legal, Senhor (a) REGIS KARLO BORGES BORCATTE, portador do RG nº 
87342328 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 077.642.559-55 denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO DE MOTOR DE 5,0 HP MONO 254V PARA POÇO ARTESIANO NA 
LOCALIDADE ARROIO MOREIRA PARA ESCOLA COELHO NETO. 

  DATA DO CONTRATO:  12/07/2019 (doze dias de julho de 2019) 

VIGÊNCIA: 11/12/2019 (onze dias de dezembro de 2019).  

VALOR TOTAL: R$ 2.650,00 (Dois Mil, Seiscentos e Cinqüenta Reais). 

FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  1 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 123/2019 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 231/2019 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço– Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 08h45min. do 
dia 29/07/2019. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 09h00 do dia 
29/07/2019, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda 
a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 08 de julho de 2019. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  2 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 124/2019 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 232/2019 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
E ELETRÔNICOS. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço– Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 08h45do dia 
30/07/2019. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 09h00 do 
dia30/07/2019, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda 
a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 08de julho de 2019. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

  



SÁBADO E DOMINGO
13 e 14 de Julho de 2019 - Edição nº 1064Editais4 Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  4 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 126/2019 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 234/2019 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FUNILARIA. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço– Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 08h45do dia 
31/07/2019. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 09h00 do 
dia31/07/2019, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda 
a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 11de julho de 2019. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 
 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  7 

TOMADA DE PREÇOS N.º 04/2019 
Processo n.º 136/2019 

        HOMOLOGAÇÃO 
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o processo licitatório 
realizado na modalidade Tomada de Preços n.º 04/2019, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO E 
REFORMA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL COM FORNECIMENTOS DE MATERIAL 
E MÃO DE OBRA, CONFORME PLANILHA ORÇAMETÁRIA, MEMORIAL DESCRITIVO, 
CRONOGRAMA E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS EM EDITAL RECURSOS: 555. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.”,  considerando a ata de julgamento da 
proposta emitida pela Comissão Permanente de Licitações, HOMOLOGA a licitação, adjudicando 
o objeto à empresa PARANÁ ENGENHARIA EIRELI ,  com o valor total de R$ R$ 
511.970,00 (quinhentos e onze mil e novecentos e setenta reais).  

Guarapuava, 04 de Julho de 2019.  
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Lic itações e Formalização de Contratos  

 

 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  5 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 128/2019 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 236/2019 
OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de Material de Limpeza e Produtos de 
Higienização. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar n.º 123/2006. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 08h45 do dia 
26/07/2019. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 09h00 do dia 
26/07/2019, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda 
a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 12 de julho de 2019. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  8 

TOMADA DE PREÇOS N.º 16/2018 
Processo n.º 386/2018 

        HOMOLOGAÇÃO 
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o processo licitatório 
realizado na modalidade Tomada de Preços n.º 16/2018, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA DESENVOLVER AS 
ATIVIDADES DE OPERAÇÃO DA ESTAÇÃO PRESTADORA DE SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES E DE TRÁFEGO AÉREO (EPTA) CATEGORIA “A” E DE 
MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS E SISTEMAS DO SISTEMA DE CONTROLE DO 
ESPAÇO AÉREO BRASILEIRO (SISCEAB) EXISTENTES NA EPTA CATEGORIA “A” DO 
AEROPORTO MUNICIPAL DE GUARAPUAVA TANCREDO THOMAS DE FARIA, EM 
CONFORMIDADE COM O DISPOSTO NAS ATUAIS INSTRUÇÕES DO COMANDO DA 
AERONÁUTICA (ICA E MCA), EM GERAL, PARA INTERVIREM NAS ATIVIDADES E ÁREAS 
DE CONCENTRAÇÃO ABAIXO DESCRIMINADAS, CUJAS ESPECIFICAÇÕES SE 
ENCONTRAM NO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL E EM SEUS ANEXOS.,  considerando 
a ata de julgamento da proposta emitida pela Comissão Permanente de Licitações, HOMOLOGA 
a licitação, adjudicando o objeto à empresa AMD ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES 
E DE TRÁFEGO AÉREO LTDA –  CNPJ-23.962.719/0001-09 com o menor Valor 
global de R$ 375.255,00(trezentos e setenta e cinco mil,  duzentos e 
cinquenta e cinco reais).  

Guarapuava, 11 de Julho de 2019.  
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Lic itações e Formalização de Contratos  

 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  9 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 83/2019 
Processo n.º: 154/2019 

HOMOLOGAÇÃO 
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe: 

ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR 
TORRE FORTE ATACADO E VAREJO LTDA 

ME. 
1. R$ 39.342,99 (Trinta e 

nove mil trezentos e 
quarenta e dois reais e 
noventa e nove centavos). 

Guarapuava, 08 de Julho de 2019. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  6 

I AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 107/2019 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO n.º208/2019 

O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, no uso de atribuições que 
lhe são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP n.º 107/2019, o qual tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE RECREAÇÃO E ESPORTIVOS, da Secretaria 
Municipal de Esportes e Recreação, para o dia 29/07/2019 às 09h00, devido à necessidade de 
retificações no edital convocatório. 

Guarapuava, 12 de julho de 2019. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

 

 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  10 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 96/2019 
Processo n.º: 181/2019 

HOMOLOGAÇÃO 
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe: 

ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR 

FENIX EQUIPAMENTOS PARA 
INFORMÁTICA LTDA 

1. R$ 8.778,00 (Oito mil 
setecentos e setenta e oito 
reais) 

Guarapuava, 08 de Julho de 2019. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  11 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 97/2019 
Processo n.º: 184/2019 

HOMOLOGAÇÃO 
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe: 

ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR 
PSI TESTES PSICOLOGICOS E 

PEDAGOGICOS LTDA 
1. R$ 11.157,00 (Onze mil 

cento e cinquenta e sete 
reais) 

Guarapuava, 08 de Julho de 2019. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  12 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 102/2019 
Processo n.º: 201/2019 

HOMOLOGAÇÃO 
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
LM TELAS COMERCIAL E PRETADORA DE 
SERVIÇOS LTDA ME 1. 23.219,00 

Guarapuava, 11 de julho de 2019. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 

 
  



SÁBADO E DOMINGO
13 e 14 de Julho de 2019 - Edição nº 1064 Editais5Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  13 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 103/2019 
Processo n.º: 202/2019 

HOMOLOGAÇÃO 
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR 
DE PAULA E DE SOUZA LTDA - ME 1. 22.680,00 

Guarapuava, 12 de julho de 2019. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 

 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  16 

RE-RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 34/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 189/2019 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE SOFTWARE - AUTODESK - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO. 
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de 
dezembro de 2018, com base no art. 25, inciso I  da Lei Federal n.º 8.666/93, e alterações 
posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município,de n.º 449/2019, e 
Autorização da Diretora do Departamento de Compras, em fl. 103, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor de R$ 130.944,00 (cento e trinta mil novecentos e 
quarenta e quatro reais) para a Contratação da Empresa PARS PRODUTOS DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA  inscrita no CNPJ sob n.º 27.626.290/0006-44. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 10 de Julho de 2019. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 

 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  14 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 34/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 230/2019 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PÚBLICA ESPECIALIZADA EM TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E GESTÃO DE MULTAS, CELEPAR, SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
E TRANSPORTE. 
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito 
Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 07 de dezembro de 2018, e com 
base no art. 24 inciso XVI da Lei Federal 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer 
da Procuradoria Geral do Município,de n.º 501/2019 e Autorização da Diretora de Compras, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Contratação da empresa: 

ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR 
COMPANHIA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO PARANÁ – 
CELEPAR 

76.545.011/0001-19 143.640,00 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 08 de Julho de 2019. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Contratos 

 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  17 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL 03/2019 - FUNREBOM 

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Toners e  
Tintas para impressoras, para Manutenção das Atividades do Corpo de Bombeiros de 
Guarapuava, com Recursos oriundos do FUNREBOM - Secretaria Municipal de Finanças. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.  
ATA: N.º 003/2019 
CONTRATADA: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA EPP 
VALOR TOTAL: R$ 9.135,00 (Nove mil cento e trinta e cinco reais) 
PRAZO: 12 (Doze) Meses 
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2019 - ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Departamento de Licitações e Formalização de Contratos. 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  15 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 35/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 237/2019 
OBJETO: Aquisição de Gêneros alimentícios, através de dispensa de licitação. Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito 
Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de dezembro de 2018, e com 
base no art. 24 inciso XII da Lei Federal 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da 
Procuradoria Geral do Município,de n.º 501/2019 e Autorização da Diretora de Compras, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Contratação da empresa: 

ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR 
LOPES INDÚSTRIA DE PÃES 
LTDA  

22.838.803/0001-52 R$ 16.997,25 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 12 de Julho de 2019. 

 ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Contratos 

 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  18 

EXTRATO DE CONTRATO 
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 32/2019  

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para o Transporte Coletivo Rodoviário. 
Percurso: Guarapuava/Londrina – Londrina/Guarapuava 
CONTRATANTE: Município De Guarapuava. 
CONTRATO Nº: 002/2019 
CONTRATADA: Expresso Nordeste Linhas Rodoviárias Ltda. 
VALOR TOTAL: R$ R$ 3.761,20 (Três mil setecentos e sessenta e um reais e vinte centavos)  
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 05/06/2019 - Abimael de Lima Valentim – Diretor de Licitações e 
Formalização de Contratos. 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  19 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 79/2019  

OBJETO: Aquisição de Manilhas. Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 185/2019  
CONTRATADA: PATRICIA MANENTE MELHEM EIRELI EPP 
VALOR TOTAL: R$ 247.500,00 (Duzentos e quarenta e sete mil e quinhentos reais). 
ATA Nº: 186/2019 
CONTRATADA: TUBOGIL IND. COM. ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 147.500,00 (Cento e quarenta e sete mil e quinhentos reais) 
VIGÊNCIA: 12(Doze meses) 
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2019 - Abimael de Lima Valentim – Diretor de Licitações e 
Formalização de Contratos. 
  
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  20 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 84/2019  

OBJETO: Aquisição de Material Hospitalar para Locais Esportivos - Secretaria Municipal de 
Esportes e Recreação 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO Nº: 155/2019 
CONTRATADA: VITAL PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 6.310,00 (Seis mil trezentos e dez reais) 
VIGÊNCIA: 90 (Noventa) dias 
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2019 - Abimael de Lima Valentim – Diretor de Licitações e 
Formalização de Contratos. 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  21 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90/2019  

OBJETO: Contratação de Empresa para o Fornecimento de Coffee-Break para Empreendimento 
Residencial 2000 - Projeto Técnico Social - Reprogramação - Convênio Caixa Econômica Federal 
N° 389.934-03 - Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO Nº: 156/2019 
CONTRATADA: MURILO KIRIAN - ME 
VALOR TOTAL: R$ 43.054,56 (Quarenta e três mil cinquenta e quatro reais e cinquenta e 
seis centavos). 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2019 
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2019 - Abimael de Lima Valentim – Diretor de Licitações e 
Formalização de Contratos. 
 
 
 
  



SÁBADO E DOMINGO
13 e 14 de Julho de 2019 - Edição nº 1064Editais6 Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  22 

EXTRATO DE CONTRATO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2019 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADORES NO ÂMBITO DO CONVÊNIO N° 389.934-
03 - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – EMPREENDIMENTO / REPROGRAMAÇÃO - 
RESIDENCIAL 2000 - PROJETO TÉCNICO SOCIAL. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO E URBANISMO.  
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.      
CONTRATO Nº: 164/2019. 
CONTRATADA: FENIX EQUIPAMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 8.778,00 (oito mil setecentos e setenta e oito reais) 
VIGÊNCIA: 19/09/2019 
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2019. (o) – Abimael de Lima Valentim – Diretor de Licitações e 
Contratos. 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  25 

 
 

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 253/2016 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 37/2016 

OBJETO: Locação de um Imóvel situado na Rua Vicente machado, n.º 457, Bairro Trianon, 
pelo período de 12 (doze) meses para abrigar as atividades da oficina “Arte em Farinha” 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GUARAPUAVA 
CONTRATADA: CELSO ROBERTO DE SOUZA.  
REPRESENTANTE: IMPERIUM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA- EPP.  
OBJETO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de vigência constante na Cláusula segunda do 
contrato em epigrafe, por mais 12 (doze) meses, até a data de 21/06/2020 com fulcro no 
artigo 62, inciso I, § 3º, artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 51 da Lei nº 8.245/91. O 
valor contratual será reajustado conforme IGPM maio/19, em 8,65%. 
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2019 - Abimael de Lima Valentim - Diretor de Licitações e 
Contratos 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  23 

EXTRATO DE CONTRATO  
PREGÃO PRESENCIAL N.º 101/2019 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS– EVENTO PARA 
REALIZAÇÃO DO XV CONGRESSO INTERNACIONAL RELIGIOSO E SUSTENTÁVEL – 
SECRETARIA DE TURISMO 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.      
CONTRATO Nº 160/2019 
CONTRATADA: SENSAÇÃO PROMOÇÃO E EVENTOS LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 70.000,00 (Setenta mil reais) 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019 
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2019. (o) – Abimael de Lima Valentim – Diretor de Licitações e 
Contratos. 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  26 

 
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DA ATA SRP Nº. 404/2018 

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 262/2018 
OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de Material de Distribuição Gratuita – 
Cestas Básicas.    
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: COMERCIO DE DOCES I. L. LTDA. 
OBJETO – Fica concedido o reequilíbrio econômico financeiro na Ata SRP em epigrafe, em 
aproximadamente 8,23% (oito vírgula vinte e três por cento) referente ao Lote 01 e 02, com 
fundamento no artigo 65 inciso II, alínea “d” e parágrafo 5º da Lei Federal nº. 8666/93.  
DATA DA ASSINATURA: 18/06/2019, Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Contratos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  24 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 112/2017 
 DISPENSA N.º 31/2017  

OBJETO: Locação do imóvel situado à Rua Bernardino Roseira Lacerda n.º 532, Bairro Alto da Xv, 
Morro Alto, para abrigar o Centro Municipal de Educação Infantil João Paulo II. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATADA: RAIMUNDO MARTINS DIAS - ME. 
OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência constante na Cláusula Segunda do Contrato em 
epigrafe, por mais 12 (doze) meses, a partir da data de 22/06/2019 a 22/06/2020. O valor 
contratual será reajustado com base no IGPM, em 7,65%,   
 FUNDAMENTAÇÃO: da Lei Federal n.º 8.666/93 e art. 51 da Lei n.º 8.245/91. 
DATA DA ASSINATURA: 18/06/2019. (a) Abimael de Lima Valentim – Diretor de Licitações e 
Contratos. 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  27 

 
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 194/2018 

 DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 30/2018 
OBJETO: Locação de imóvel para abrigar a casa de abrigo.   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: TRATZ & CIA LTDA ME. 
OBJETO – Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato em epigrafe, por 12 (doze) 
meses, da data de 18/07/2019 até a data de 18/07/2020, com fulcro no artigo 62, §3, inciso I 
da Lei Federal nº. 8666/93 e art. 51, da Lei nº 8.245/1991.  
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2019, Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Contratos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  28 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 127/2019 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Administrativo e Financeiro da 
Secretaria Municipal de Saúde, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a 
Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 235/2019 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS E 
SUPLEMENTOS ALIMENTARES 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço (com base no maior desconto) – Por lote, 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 08h45do dia 
31/07/2019. 
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 09h00 do 
dia31/07/2019, após o encerramento do credenciamento. 
PREGOEIRO: ADELINE RAMOS 
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º andardo 
Prédio da Secretaria Municipal de Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, 
em Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segunda a sexta-feira, 
das 08h00 às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações. 

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 11 de julho de 2019. 

PUBLIQUE-SE. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  29 

 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 92/2019 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
Processo n.º: 171/2019 

HOMOLOGAÇÃO 
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo 
licitatório em epígrafe, conforme a seguir: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO 

LTDA - EPP 
1, 3 e 4. R$ 7.801,00 

NASCIMENTO & GELINSKI LTDA 2 R$ 6.840,00 
Guarapuava, 11 de julho de 2019. 
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 
Secretaria Municipal de Saúde 

Município de Guarapuava 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  30 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 38/2019 

 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
MÉDICOS E DE ENFERMAGEM. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA N.º: 140/2019 
CONTRATADA: NARKA COMERCIAL EIRELI EPP (84.949.668/0001-70): 
Valor: R$ 2.075.715,55 (dois milhões setenta e cinco mil setecentos e quinze reais e 
cinquenta e cinco centavos). 
ATA N.º: 141/2019 
CONTRATADA: COMERCIAL TOLOTTI LTDA ME (14.156.887/0001-16): 
Valor: R$ 11.960,00 (onze mil novecentos e sessenta reais). 
ATA N.º: 142/2019 
CONTRATADA: MARILDA MULLER DA SILVA E CIA LTDA ME (10.474.392/0001-84): 
Valor: R$ 620.006,80  (seiscentos e vinte mil e seis reais e oitenta centavos). 
ATA N.º: 143/2019 
CONTRATADA: DUOMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI-EPP 
(82.387.226/0001-51): 
Valor: R$ 85.620,00 (oitenta e cinco mil seiscentos e vinte reais). 
ATA N.º: 144/2019 
CONTRATADA: LONDRICIR MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES 
(00.339.246/0001-92): 
Valor: R$ 34.312,50 (trinta e quatro mil trezentos e doze reais e cinquenta centavos). 
ATA N.º: 145/2019 
CONTRATADA: BASCEL SOLUCOES LTDA-EPP (21.515.353/0001-02): 
Valor: R$ 77.625,00 (setenta e sete mil seiscentos e vinte e cinco reais). 
ATA N.º: 146/2019 
CONTRATADA: CIRURGICA ONIX – EIRELI - ME (20.419.709/0001-33): 
Valor: R$ 119.777,60 (cento e dezenove mil setecentos e setenta e sete reais e sessenta 
centavos). 
ATA N.º: 147/2019 
CONTRATADA: MEDICAMENTOS DE AZ EIRELI (09.676.256/0001-98): 
Valor: R$ 18.090,00 (dezoito mil e noventa reais). 
ATA N.º: 148/2019 
CONTRATADA: HS MED COMÉRCIO DE ARTIGOS HOSPITALARES LTDA EPP 
(00.064.780/0001-33): 
Valor: R$ 21.590,00 (vinte e um mil quinhentos e noventa reais). 
ATA N.º: 149/2019 
CONTRATADA: LIVE COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI (10.842.393/0001-
34): 
Valor: R$ 28.181,25 (vinte e oito mil cento e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos). 
ATA N.º: 150/2019 
CONTRATADA: M. MAGALHÃES PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI (18.255.796/0001-
99): 
Valor: R$ 137.110,00 (cento e trinta e sete mil cento e dez reais). 
ATA N.º: 151/2019 
CONTRATADA: MEDEFE PRODUTOS MÉDICOS-HOSPITALARES LTDA 
(25.463.374/0001-74): 
Valor: R$ 185.962,00  (cento e oitenta e cinco mil novecentos e sessenta e dois reais). 
ATA N.º: 152/2019 
CONTRATADA: S.V. BRAGA IMPORTADORA (30.888.187/0001-72): 



SÁBADO E DOMINGO
13 e 14 de Julho de 2019 - Edição nº 1064 Editais7Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  34 

EXTRATO 2° TERMO ADITIVO CONTRATO N° 121/2017 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 35/2017 

OBJETO: Locação do imóvel (Barracão), situado à Rua Saldanha Marinho n.º 3.210, para 
utilização do Departamento de Patrimônio, o qual irá utilizar o imóvel para armazenamento e 
organização de bens móveis pertencentes a Administração Municipal. Secretaria Municipal de 
Administração. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava. 
CONTRATAD0: Sr. LUIZ ALBERTO SOUZA BATISTA, e Sra. ELIANE LOPES DE 
ANDRADE BATISTA   
OBJETO DO ADITIVO: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato n° 121/2017pelo período 
de 12 (doze) meses, a partir de 04 de julho de 2019 até 04 de julho de 2020. 
O valor contratual será reajustado com base no IGPM (maio/2019), em 7,64% (sete vírgula 
sessenta e quatro por cento), a partir de 04/07/2019, passando para o valor mensal de R$ 
4.264,98 (quatro mil duzentos e sessenta e quatro reais e noventa e oito centavos), 
totalizando R$ 51.179,76 (cinqüenta e um mil cento e setenta e nove reais e setenta e seis 
centavos) para o período de 12 meses. 
FUNDAMENTAÇÃO - Artigo 62, § 3º, inciso I e Art. 65, § 8° da Lei Federal n.º 8.666/93 e art. 
51 da Lei n.º 8.245/91. 
ASSINATURA: 28/06/2019 (o) MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO – ASSESSOR A1. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  31 

Valor: R$ 1.183.014,00 (um milhão, cento e oitenta e três mil e quatorze reais). 
Data de Assinatura: 27 DE MAIO DE 2019. 
Vigência: 12 MESES. 
Homologação: 27 de maio de 2019 – LARISSA MARIA BRZEZINSKI – Diretora do 
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  32 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 71/2019 

 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE USO MÉDICO/HOSPITALAR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA N.º: 131/2019 
CONTRATADA: NARKA COMERCIAL EIRELI EPP (84.949.668/0001-70): 
Valor: R$ 5.480,50 (cinco mil quatrocentos e oitenta reais e cinquenta centavos). 
ATA N.º: 132/2019 
CONTRATADA: PROLIFE CIRÚRGICA - ECO FARMAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA. (85.477.586/0001-32): 
Valor: R$ 832,50 (oitocentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos). 
ATA N.º: 133/2019 
CONTRATADA: MMW PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (09.254.808/0001-70): 
Valor: R$ 1.222,50 (mil duzentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos). 
ATA N.º: 134/2019 
CONTRATADA: MMH MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
(21.484.336/0001-47): 
Valor: R$ 18.789,00 (dezoito mil setecentos e oitenta e nove reais). 
ATA N.º: 135/2019 
CONTRATADA: VITAL PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA EPP (29.178.366/0001-37): 
Valor: R$ 2.134,80 (dois mil cento e trinta e quatro reais e oitenta centavos). 
ATA N.º: 136/2019 
CONTRATADA: QUICKBUM E-COMMERCE - EIRELI (30.232.616/0001-64): 
Valor: R$ 4.485,00 (quatro mil quatrocentos e oitenta e cinco reais). 
ATA N.º: 137/2019 
CONTRATADA: C. E. CARVALHO - COMERCIAL (24.864.422/0001-73): 
Valor: R$ 3.120,00 (três mil cento e vinte reais). 
Data de Assinatura: 21 DE MAIO DE 2019. 
Vigência: 12 MESES. 
Homologação: 21 de maio de 2019 – LARISSA MARIA BRZEZINSKI – Diretora do 
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  33 

EXTRATO 10º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 011/2014 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 706/2013 

OBJETO: Locação de imóvel situado na Avenida Moacir Julio Silvestri, n° 1253, bairro Centro, 
para abrigar o Programa do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO, pelo período de 
12 (doze) meses.     
CONTRATO n.°: 11/2014                                                                                                                 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava. 
CONTRATADA: SERGIO FANUCCHI tendo seu imóvel administrado pela empresa J. 
LOSSO ASSESSORIA IMOBILIÁRIA LTDA. 
REPRESENTANTE: JOSÉ LOSSO NETO 
OBJETO - Prorroga-se o prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, até 30/06/2019. 
O valor contratual será reajustado, com base no índice oficial (IGP-M), no percentual de 
7,64% (sete vírgula sessenta e quatro por cento), passando a ser pago mensalmente o valor 
de R$ 13.503,85 (treze mil quinhentos e três reais e oitenta e cinco centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2019. (o) MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO – Assessor 
A1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  35 

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 92/2018 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 34/2018 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de locação, instalação, 
manutenção e configuração e terminais de sistema de telefonia. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: AFRAS SISTEMA DE TELECOMICAÇÕES LTDA – EPP. 
OBJETO – Fica Prorrogado o prazo de vigência e execução constante na Cláusula Quinta do 
contrato em epigrafe, por mais 12 (doze) meses da data de 12/04/2019 até a data de 12/04/2020, 
com fulcro no artigo 57, inciso II,  da Lei Federal nº. 8666/93. O valor fica reajustado de acordo 
com IGP-M de 7,61%. 
DATA DA ASSINATURA: 12/04/2019, Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de Licitações 
e Contratos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  36 

EXTRATO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 326/2016 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º043/2016 

OBJETO: Locação de um Imóvel situado na Rua das Petúnias nº 05 – Jardim Pérola do Oeste. 
Secretaria Municipal de Esportes e Recreação. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: IMOBILIÁRIA GASPAR GUARAPUAVA LTDA. 
OBJETO – Fica prorrogado o prazo de vigência por mais 12 meses, da data de 28/07/2019 até a 
data de 28/07/2020, com fulcro no artigo 62, inciso I, § 3º, da Lei Federal nº. 8666/93 e art. 51 da 
Lei nº. 8.245/91.  
O valor contratual será reajustado conforme o índice oficial IGPM no percentual de 7,66%. 
DATA ASSINATURA: 08/06/2018–Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de Licitações e 
Contratos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SÁBADO E DOMINGO
13 e 14 de Julho de 2019 - Edição nº 1064Editais8 Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  40 

EXTRATO DE CONTRATO 
 CONCORRÊNCIA PUBLICA - SRP N.º 08/2018 

PROCESSO 339/2018 
OBJETO: Contratação global de empresa especializada em construção civil para a execução de 
serviços de manutenção, conservação e pequenos reparos de instalações prediais; de todas as 
Unidades Municipais de Ensino e demais órgãos sob responsabilidade da Secretaria de Educação 
e Cultura. 
Reparos na Escola Municipal Santa Cruz. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO Nº: 166/2019   

CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP 
VALOR TOTAL: R$ 169.687,02 (Cento e sessenta e nove mil seiscentos e oitenta e sete reais 
e dois centavos). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 240 (Duzentos e quarenta dias) 
DATA DA ASSINATURA: 09/07/2019 Abimael de Lima Valentim – Diretor de Licitações e 
Formalização de Contratos. 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  37 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 104/2019 
Processo n.º: 203/2019 

HOMOLOGAÇÃO 
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 

GOLINHAKI & CIA.LTDA 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 

20, 21 e 22. 
114.238,60 

Guarapuava, 12 de julho de 2019. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  38 

 
EXTRATO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 138/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 118/2017 
OBJETO: Contratação de empresa para transporte escolar.  
CONTRATANTE: MUNÍCIPIO DE GUARAPUAVA.  
CONTRATADA: SETETUR TRANSPORTES LTDA ME.  
OBJETO: Fica prorrogado o prazo de execução e vigência do contrato em epigrafe, por mais 12 
(doze) meses da data de 24/07/2019 até a data de 24/07/2020. O prazo de execução passara de 
200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando um acrescimento no percentual aproximado de 
17,6, com fulcro no artigo 57, inciso II, com base no art. 65, inciso I, alínea “b” e § 1º da Lei 
Federal nº. 8.666/93.  
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2019 – (a) Abimael de Lima Valentim – Diretor de Licitações e 
Contratos.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  39 

EXTRATO DE CONTRATO 
 CONCORRÊNCIA PUBLICA - SRP N.º 08/2018 

PROCESSO 339/2018 
OBJETO: Contratação global de empresa especializada em construção civil para a execução de 
serviços de manutenção, conservação e pequenos reparos de instalações prediais; de todas as 
Unidades Municipais de Ensino e demais órgãos sob responsabilidade da Secretaria de Educação 
e Cultura. 
Reparos na Escola Municipal Campo Enoch Tavares – Vila Jordão 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO Nº: 163/2019   
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP 
VALOR TOTAL: R$ 189.932,15 (Cento e oitenta e nove mil novecentos e trinta e dois reais e 
quinze centavos) 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 240 (Duzentos e quarenta dias) 
DATA DA ASSINATURA: 09/07/2019 Abimael de Lima Valentim – Diretor de Licitações e 
Formalização de Contratos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 

 Secretaria Municipal de Administração 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

  41 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 TOMADA DE PREÇO N.º 16/2018  

OBJETO: Contratação De Empresa Prestadora De Serviços Especializados Para Desenvolver As 
Atividades De Operação Da Estação Prestadora De Serviços De Telecomunicações E De Tráfego 
Aéreo (EPTA) Categoria “A” E De Manutenção Em Equipamentos E Sistemas Do Sistema De 
Controle Do Espaço Aéreo Brasileiro (SISCEAB) Existentes Na EPTA Categoria “A” Do Aeroporto 
Municipal De Guarapuava Tancredo Thomas De Faria, Em Conformidade Com O Disposto Nas 
Atuais Instruções Do Comando Da Aeronáutica (ICA). Secretaria De Desenvolvimento Econômico 
E Inovação 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO Nº: 170/2019 
CONTRATADA: AMD ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES E DE TRÁFEGO ÁEREO LTDA – 
ME 
VALOR TOTAL: R$ 375.255,00 (Trezentos e setenta e cinco mil duzentos e cinquenta e cinco 
reais). 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2019 - Abimael de Lima Valentim – Diretor de Licitações e 
Formalização de Contratos. 
 


